25. Et stellæ cœli erunt decedentes, et virtutes, quæ in cœlis sunt, movebuntur.

26. Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum virtute multa, et gloria.

27. *a* Et tunc mittet angelos suos, et congregabit electos suos a quatuor ventis, a summo terræ, usque ad summum cœli. [a *Matth.* 24. 31.]

28. *A ficu autem discite parabolam.* Cum jam ramus ejus tener fuerit, et nata fuerint folia, cognoscitis quia in proximo sit æstas :

29. Sic et vos cum videritis hæc fieri, scitote quod in proximo sit in ostiis.

30. Amen dico vobis, quoniam non transibit generatio hæc, donec omnia ista fiant.

31. Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.

32. De die autem illo vel hora nemo scit, neque angeli in cœlo, neque Filius, nisi Pater.

33. *a* Videte, vigilate, et orate : nescitis enim quando tempus sit. [a *Matth.* 24. 42.]

18. *Ut hieme non fiant.* Saint Matthieu ajoute : *Vel sabbato* (XXIV, 20). Ces deux expressions signifient qu'on doit demander qu'on ne soit retardé ou arrêté dans sa fuite, ni par la sainteté du jour, ni par l'incommodité de la saison.

20. *Et nisi breviasset.* Si le Seigneur n'eût diminué le nombre de ces mauvais jours.

21. *Et tunc si quis vobis dixerit.* Ici commencent les signes qui se rapportent au dernier avènement de Jésus-Christ, au jugement dernier.

30. *Donec omnia ista fiant.* Jusqu'à ce que toutes ces choses soient arrivées. La génération présente ne devait être témoin que de la ruine de Jérusalem et du temple, mais dans cette ruine elle devait voir l'image de ce qui arrivera à la fin des temps ; parce que Notre Seigneur n'avait rapproché ces faits dans un même discours qu'à cause de leur analogie.

que ceux qui seront dans la Judée s'enfuient sur les montagnes.

15. Que celui qui sera au haut du toit ne descende point dans la maison, et n'y entre point pour en emporter quelque chose.

16. Et que celui qui est dans le champ ne retourne point sur ses pas pour prendre son vêtement.

17. Mais malheur aux femmes qui seront grosses ou nourrices en ce temps-là.

18. Priez Dieu aussi que ceci n'arrive point pendant l'hiver.

19. Car l'affliction de ce temps-là sera si grande, que depuis le premier moment où Dieu créa toutes choses jusqu'à présent, il n'y en a point eu de semblable, et il n'y en aura jamais.

20. Si le Seigneur n'avait abrégé ces jours, nul homme n'aurait été sauvé ; mais il les a abrégés à cause des élus qu'il a choisis.

21. Si quelqu'un vous dit alors : Le Christ est ici, ou il est là, ne le croyez point.